Pero también sucede a la inversa. Así nos lo confirma, por ejemplo, la decisión tomada en 1388 por Juan I que, enterado de que muchos moros y judíos que vivían en las ciudades de Calatayud, Daroca, Teruel, Tarazona y Montalbán se habían ausentado de ellas sin su licencia o la del baile general de Aragón, y habían pasado a fijar su domicilio en lugares de señorío, ordenó que todos los que hubieran procedido así fuesen inmediatamente devueltos a sus lugares de origen. Al mismo tiempo, dejó abierta la posibilidad de que permaneciesen en sus nuevos lugares de residencia siempre que se comprometiesen a contribuir con alguna de las aljamas de los lugares de realengo próximos, situados a una distancia inferior a cuatro leguas. De este modo, reconoció de forma abierta que su interés en restringir la libertad de movimientos de los mudéjares tenía una motivación o un móvil de naturaleza económica o, si se quiere, estrictamente fiscal. A partir 1394 era obligado disponer de un permiso otorgado por el monarca.

Desde finales de ese año de 1388 el castellán de Amposta ya había comenzado a defender los derechos de los musulmanes que pertenecían a la orden del Hospital (Ferrer 2007: 347). De ahí que en el memorial de quejas argüidas por él en las cortes de Zaragoza de 1398-1400 se registre un greuge contra la aljama zaragozana reclamando los derechos de franquicia de dos habitantes de dicha morería que eran vasallos suyos: uno, cuyo nombre no se cita, era de la conocida familia de los Galip y el otro se llamaba Abdorramen Abinavar o Abderramen de Binavar:

Item agravantur in super dictus ordo et castellanus Empaste et fuerunt hactenus agravarti prout et sunt de presentí. Et hoc ex eo quo permissu et etiam mandato ac ordinacione inclite recordacionis serenissimi domini Johannis, regis Aragonum, predecessorisque domini regis nunc feliciter regnantis fuerunt facta et fieri attentata de facto patius quod jura multa et diversa interdicta invocaciones, vexaciones, inhibiciones, molestaciones et enantamenta per universitatem aljame sarracenum morarie civitatis Cesarauguste, quibusdam sarracenis cognominatis de Gallip e de Abinavar, habitantibus et domiciliatis infra pretactam moreriam vassalli propriis et soliis dictorum ordinis et castellani Empaste injuste et indebite contra jus et justiciam, et omnimodam racionem predictis ordini et castellano Empasta valde premedicialia, gravia et dampnosa. Erciendo et seperando per indebitas ordinaciones et inhibiciones et alia ut prestagintur dictas sarracenos cognominatos de Gallip et de vassallos ordinis per indirectum et alia a vicinitatibus et accionibus ac publicis et privatis actibus interdicendo et subtraendo omnimodis eisdem per indirectum et alias participaciones, locuciones, comuniones, conversaciones, empcciones et servicia personalia tam servitorum

quam amicorum ac etiam placita vicinalia inter eosdem fieri assueta, necnon ingressus mezquitarum, matrimonia, defunciones, circumcissiones et quod plurima ínter dicta prejudicialia in tantum quod his occasionibus, molestacionibus et causis enormibus ac evidentissime contra omnimodam rationem rigorosis eis ni vicis quod vim ad redimendum vexaciones suis omnium et singulorum gravaminum, vexacionum, molestacionum, permissorum oportuit ipsos dictas vassallos ordinis, et oportet amodicis temporibus scitra certum quid in peccuniis solvere injuste et indebite una cum universitate aljama sarracenorum morarie antedictae in omnibus et singulis overibus atque talliis que sarracenos peyterios universitatis aljame predictae subire et facere tenentur et debent. Et hoc contra privilegia, libertates, immunitates ac franchitates regias dicti ordini castellano Empaste et fratribus Hospitalis eorumque vassallis pretactis et aliis concessa et data, concessas et datas, quorum vigore sunt et esse debent totaliter immunes, liberi, franchi et exempti a predictis omnibus et aliis quibuscumque exaccionibus et serviciis. Unde cum talia redundent evidentissime in grave prejudicium, lesionem et interessem predictorum ordinis castellani et fratrum eorumque vassallorum ac privilegiorum, immunitatum et libertatum ut prefertur. Idcirco dominus castellanus Empaste pro interesse jurium ac conservacione privilegiorum, libertatum, immunitatum et franquitatum ordinis Hospitalis ut premittitur supplicat et petit sibi et ordini suo in et super predictis omnibus et singulis de remedio justicie provideri. Ita quod imposterum tallia vel similia per universitatem aut rectores seu officiales aut alias aljame pretacte vel per quoscumque officiales seu comissarios regios directe seu indirecte non possint nec debeant fieri seu attentari facere ut pretangitur quibusvis mandatis inhibicionibus, provisionibus seu ordinacionibus regiis obsistentibus nullomodo. Et in super quod omnia et singula pretacta prout sunt injuste et indebite hactenus directe seu indirecte executata facta aut fieri attentata quovismodo causa ficcione seu occasione qualibet reductantur indilate cum et libere ad et status ad conservacionem et observacionem privilegiorum, libertatum et immunitatum ordinis et fratrum Hospitalis eorumque vassallorum ut prefertur cum sic justicia exigente fiendum existat de quibusquidem privilegiis aut eorum transumptibus et aliis dominus castellanus est peratus si facere fidem. Cum non fecerit fidem de allegatis licet eis assignatum. Ideo recurrant ad iudices competentes [...].